



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 パルステック工業株式会社

コード番号 6894

URL <https://www.pulstec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 青野 嘉幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 工藤 孝史

(TEL) 053-522-5176

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無

: 無

決算説明会開催の有無

: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年3月期第3四半期 | 1,632 | 1.7 | 201 | 33.0 | 229 | 29.9 | 159 | 45.3 |
| 2025年3月期第3四半期 | 1,605 | 3.3 | 151 | 6.4 | 176 | 10.7 | 109 | △11.8 |

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 172百万円(68.7%) 2025年3月期第3四半期 102百万円(△28.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年3月期第3四半期 | 116.62 | — |
| 2025年3月期第3四半期 | 80.24 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2026年3月期第3四半期 | 4,874 | 3,885 | 79.7 | 2,839.88 |
| 2025年3月期 | 5,029 | 3,863 | 76.8 | 2,823.85 |

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 3,885百万円 2025年3月期 3,863百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期 | — | 0.00 | — | 110.00 | 110.00 |
| 2026年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2026年3月期(予想) | — | — | — | 80.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 80円00銭 特別配当 30円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|------|-----------------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | 円 銭 |
| 通期 | 2,650 | 6.6 | 350 | 4.1 | 343 | △3.0 | 270 | △24.2 |
| | | | | | | | | 197.34 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 1,393,459株 | 2025年3月期 | 1,393,459株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年3月期3Q | 25,399株 | 2025年3月期 | 25,303株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2026年3月期3Q | 1,368,130株 | 2025年3月期3Q | 1,368,196株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| 3. その他 | 8 |
| 生産、受注及び販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加等により回復基調となりましたが、円安の進行や地政学リスクの高まり、米国による関税政策、中国経済の低迷などにより、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましては、設備投資案件の引合いは増加傾向で推移しておりますが、先行き不透明な経済情勢が継続していることから、設備投資額や実施時期については慎重な顧客が多く、依然として厳しい受注環境で推移いたしました。

このような状況のなかで当社グループは、自社製品の販売につきましては、国内外の展示会や学会等への出展、ウェビナーの開催、当社ショールームや客先でのデモンストレーションの実施など、当社製品のさらなる認知度向上と受注獲得に取組みました。

受託開発や受託生産につきましては、主要顧客との一層の関係強化を図るほか、継続取引が期待できる新規顧客の獲得に向けて積極的な営業活動を展開いたしました。

以上の結果、売上高は16億32百万円（前年同四半期比1.7%増）、営業利益は2億1百万円（前年同四半期比33.0%増）、経常利益は2億29百万円（前年同四半期比29.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億59百万円（前年同四半期比45.3%増）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

(X線残留応力測定装置関連)

製品販売、計測サービスともに引合いは好調を維持しており、納品につきましても概ね順調に推移したことから、売上高は6億64百万円（前年同四半期比45.8%増）、セグメント利益は2億63百万円（前年同四半期比66.4%増）となりました。

(ヘルスケア装置関連)

受託開発の一部が中止になったことに加え、新規受託開発案件の開始時期の遅れなどから、売上高は3億25百万円（前年同四半期比37.2%減）、セグメント損失は7百万円（前年同四半期は31百万円の利益）となりました。

(光応用・特殊機器装置関連)

主要顧客からの引合いは好調を維持しており、納品につきましても概ね順調に推移したことから、売上高は6億42百万円（前年同四半期比1.6%増）、セグメント利益は1億73百万円（前年同四半期比9.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて1億55百万円減少し、48億74百万円となりました。これは主に、仕掛品が1億49百万円増加し、受取手形、売掛金及び契約資産が2億5百万円、現金及び預金が78百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて1億76百万円減少し、9億89百万円となりました。これは主に、賞与引当金が67百万円減少したことによるものであります。なお、当第3四半期連結会計期間をもって金融機関からの借入の返済が完了いたしました。

純資産は、前連結会計年度末と比べて21百万円増加し、38億85百万円となりました。これは主に、利益剰余金が9百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月14日付の決算短信で公表いたしました通期の業績予想のとおりであり変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,952,139 | 1,874,034 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 858,299 | 652,595 |
| 仕掛品 | 407,103 | 556,694 |
| 原材料及び貯蔵品 | 366,645 | 349,721 |
| その他 | 25,153 | 15,186 |
| 流動資産合計 | 3,609,341 | 3,448,233 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 616,543 | 595,905 |
| その他（純額） | 334,871 | 380,540 |
| 有形固定資産合計 | 951,415 | 976,445 |
| 無形固定資産 | 1,533 | 1,078 |
| 投資その他の資産 | 467,473 | 448,936 |
| 固定資産合計 | 1,420,421 | 1,426,460 |
| 資産合計 | 5,029,762 | 4,874,693 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 38,462 | 42,469 |
| 電子記録債務 | 95,876 | 170,985 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,740 | - |
| 未払法人税等 | 30,633 | 6,301 |
| 賞与引当金 | 138,369 | 71,305 |
| その他 | 429,240 | 259,111 |
| 流動負債合計 | 736,323 | 550,173 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 429,970 | 439,400 |
| 固定負債合計 | 429,970 | 439,400 |
| 負債合計 | 1,166,293 | 989,573 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,491,375 | 1,491,375 |
| 資本剰余金 | 929,795 | 929,795 |
| 利益剰余金 | 1,573,191 | 1,582,240 |
| 自己株式 | △166,575 | △166,768 |
| 株主資本合計 | 3,827,786 | 3,836,642 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,648 | 22,779 |
| 為替換算調整勘定 | 21,034 | 25,697 |
| その他の包括利益累計額合計 | 35,682 | 48,477 |
| 純資産合計 | 3,863,469 | 3,885,120 |
| 負債純資産合計 | 5,029,762 | 4,874,693 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 1,605,304 | 1,632,497 |
| 売上原価 | 1,010,154 | 933,793 |
| 売上総利益 | 595,150 | 698,703 |
| 販売費及び一般管理費 | 443,311 | 496,741 |
| 営業利益 | 151,838 | 201,962 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5,152 | 7,837 |
| 受取配当金 | 2,915 | 2,876 |
| 為替差益 | 9,311 | 9,788 |
| 売電収入 | 8,866 | 9,361 |
| その他 | 2,644 | 1,985 |
| 営業外収益合計 | 28,890 | 31,850 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 94 | 16 |
| 売電費用 | 4,039 | 4,431 |
| 営業外費用合計 | 4,134 | 4,447 |
| 経常利益 | 176,595 | 229,365 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 14,027 | 0 |
| 特別損失合計 | 14,027 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 162,567 | 229,365 |
| 法人税等 | 52,788 | 69,819 |
| 四半期純利益 | 109,778 | 159,546 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | - | - |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 109,778 | 159,546 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 109,778 | 159,546 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △11,872 | 8,130 |
| 為替換算調整勘定 | 4,255 | 4,663 |
| その他の包括利益合計 | △7,616 | 12,794 |
| 四半期包括利益 | 102,162 | 172,340 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 102,162 | 172,340 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|--------------------|--------------|-----------|--------------|-----------|
| | X線残留応力測定装置関連 | ヘルスケア装置関連 | 光応用・特殊機器装置関連 | |
| 売上高 | | | | |
| 一時点で移転される財及びサービス | 454,282 | 509,102 | 433,853 | 1,397,237 |
| 一定の期間にわたり移転されるサービス | 1,717 | 8,100 | 198,249 | 208,067 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 455,999 | 517,202 | 632,103 | 1,605,304 |
| 外部顧客への売上高 | 455,999 | 517,202 | 632,103 | 1,605,304 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 455,999 | 517,202 | 632,103 | 1,605,304 |
| セグメント利益 | 158,501 | 31,788 | 192,331 | 382,621 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 382,621 |
| 全社費用(注) | △229,818 |
| 棚卸資産の調整額 | △964 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 151,838 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|--------------------|--------------|-----------|--------------|-----------|
| | X線残留応力測定装置関連 | ヘルスケア装置関連 | 光応用・特殊機器装置関連 | |
| 売上高 | | | | |
| 一時点で移転される財及びサービス | 663,535 | 315,867 | 485,372 | 1,464,775 |
| 一定の期間にわたり移転されるサービス | 1,463 | 9,180 | 157,078 | 167,721 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 664,998 | 325,047 | 642,451 | 1,632,497 |
| 外部顧客への売上高 | 664,998 | 325,047 | 642,451 | 1,632,497 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 664,998 | 325,047 | 642,451 | 1,632,497 |
| セグメント利益又は損失(△) | 263,766 | △7,429 | 173,975 | 430,312 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 430,312 |
| 全社費用(注) | △233,206 |
| 棚卸資産の調整額 | 4,856 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 201,962 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 42,968千円 | 65,158千円 |

3. その他

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 生産高（千円） | 前年同四半期比（％） |
|--------------|-----------|------------|
| X線残留応力測定装置関連 | 686,515 | 135.5 |
| ヘルスケア装置関連 | 448,751 | 85.3 |
| 光応用・特殊機器装置関連 | 695,271 | 101.7 |
| 合計 | 1,830,538 | 106.6 |

(注)生産高は販売価格で表示しております。

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 受注高（千円） | 前年同四半期比（％） | 受注残高（千円） | 前年同四半期比（％） |
|--------------|-----------|------------|-----------|------------|
| X線残留応力測定装置関連 | 609,498 | 69.5 | 226,290 | 45.3 |
| ヘルスケア装置関連 | 280,074 | 57.1 | 986,934 | 83.2 |
| 光応用・特殊機器装置関連 | 539,459 | 78.6 | 460,172 | 77.1 |
| 合計 | 1,429,032 | 69.6 | 1,673,397 | 73.3 |

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 販売高（千円） | 前年同四半期比（％） |
|--------------|-----------|------------|
| X線残留応力測定装置関連 | 664,998 | 145.8 |
| ヘルスケア装置関連 | 325,047 | 62.8 |
| 光応用・特殊機器装置関連 | 642,451 | 101.6 |
| 合計 | 1,632,497 | 101.7 |

(注)主な相手先別販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

なお、総販売実績に対する当該割合が100分の10未満である販売実績につきましては、記載を省略しております。

| 相手先 | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) | |
|------------|--|-------|--|-------|
| | 販売高（千円） | 割合（％） | 販売高（千円） | 割合（％） |
| 株式会社日立ハイテク | 315,111 | 19.6 | 385,807 | 23.6 |
| 東海電子株式会社 | 181,445 | 11.3 | — | — |